

VEREIN BIOTERRA

ZÜRICH

BERICHT DER REVISIONSSTELLE ÜBER DIE PER

31. DEZEMBER 2022

ABGESCHLOSSENE JAHRESRECHNUNG

Korrespondenzadresse:

Gotthardstrasse 55
CH-8800 Thalwil
Switzerland

Tel. +41 43 211 3547

Domiziladresse:

Usterstrasse 11
CH-8001 Zürich

Zürich, 17. Februar 2023

**Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
an die Delegiertenversammlung des
Vereins Bioterra**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Vereins Bioterra für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlansagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

MOORE STEPHENS EXPERT (ZURICH) AG

Claudia Suter
Zugelassene Revisionsexpertin
Leitende Revisorin

Daniel Mijic
Zugelassener Revisionsexperte

Beilagen:

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

**Bilanz per 31. Dezember
(in Schweizer Franken)**

Aktiven	2022	2021
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel	1'342'865.65	1'065'072.41
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	262'902.80	137'487.50
Gegenüber Dritten	262'902.80	137'487.50
Delkrede	-39'400.00	-20'400.00
Übrige kurzfristige Forderungen	28'432.39	27'999.14
Gegenüber Dritten	28'432.39	27'999.14
Vorräte	41'806.60	55'286.00
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	66'250.57	131'750.14
Total Umlaufvermögen	<u>1'702'858.01</u>	<u>1'397'195.19</u>
Anlagevermögen		
Finanzanlagen	2.00	2.00
Übrige Finanzanlagen	2.00	2.00
Sachanlagen	5'630.00	8'843.00
Immaterielle Anlagen	21'999.00	43'998.00
Total Anlagevermögen	<u>27'631.00</u>	<u>52'843.00</u>
Total Aktiven	<u><u>1'730'489.01</u></u>	<u><u>1'450'038.19</u></u>

Bilanz per 31. Dezember
(in Schweizer Franken)

Passiven	2022	2020
Kurzfristiges Fremdkapital		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	231'157.68	86'484.08
Gegenüber Dritten	231'157.68	86'484.08
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	28'538.01	35'199.81
Gegenüber Dritten	28'538.01	35'199.81
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	651'578.85	548'141.30
Kurzfristige Rückstellungen	0.00	48'300.00
Total Kurzfristiges Fremdkapital	<u>911'274.54</u>	<u>718'125.19</u>
Langfristiges Fremdkapital		
Projektfonds	3'650.93	46'650.93
Total Langfristiges Fremdkapital	<u>3'650.93</u>	<u>46'650.93</u>
Total Fremdkapital	<u>914'925.47</u>	<u>764'776.12</u>
Zweckgebundene Reserven	<u>221'006.00</u>	<u>221'006.00</u>
Eigenkapital		
Vereinsvermögen	464'256.07	459'709.18
Jahresgewinn/ Jahresverlust (-)	130'301.47	4'546.89
Total Eigenkapital	<u>594'557.54</u>	<u>464'256.07</u>
Total Passiven	<u><u>1'730'489.01</u></u>	<u><u>1'450'038.19</u></u>

**Erfolgsrechnung für das am 31. Dezember
abgeschlossene Geschäftsjahr
(in Schweizer Franken)**

	2022	2021
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	2'520'486.61	2'229'815.47
Mitgliederbeiträge und Abonnemente	1'537'515.71	1'555'131.02
Spenden und Beiträge	270'771.18	80'320.14
Erlöse Handelswaren und Dienstleistungen	497'275.74	344'501.95
Inserateeinnahmen	214'923.98	249'862.36
Übriger betrieblicher Ertrag	426'462.35	434'911.22
Übrige Einnahme	426'462.35	434'911.22
Erlösminderungen	-127'471.60	-43'827.41
Aufwand für Material & Dienstleistungen	-685'535.45	-509'495.33
Materialaufwand	-685'535.45	-509'495.33
Bruttoerfolg	<u>2'133'941.91</u>	<u>2'111'403.95</u>
Personalaufwand	-1'364'497.15	-1'395'950.82
Übriger betrieblicher Aufwand	-649'088.37	-716'965.03
Miete und Raumaufwand	-81'235.49	-84'076.46
Versandaufwand	-124'147.03	-188'825.95
Finanzierungs- und Aktivitätsbeiträge	-93'190.00	-89'782.50
Sitzungen und Versammlungen	-69'654.85	-60'676.60
Büro- und Verwaltungsaufwand	-179'506.65	-211'156.63
Werbeaufwand	-101'354.35	-82'446.89
Abschreibungen	-26'387.70	-29'080.00
Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern	<u>93'968.69</u>	<u>-30'591.90</u>
Finanzertrag	40.10	1'040.75
Zinsen	40.10	1'040.75
Finanzaufwand	-6'707.32	-3'901.96
Zinsen	-495.50	-333.55
Spesen und Gebühren	-6'211.82	-3'549.69
Fremdwährungsverlust netto	-	-18.72
Betriebliches Ergebnis vor Steuern	<u>87'301.47</u>	<u>-33'453.11</u>
Ergebnis Fonds und zweckgebundene Reserven	43'000.00	38'000.00
Ergebnis aus Projektfonds	43'000.00	78'000.00
Ergebnis aus zweckgebundene Reserven	-	-40'000.00
Jahresergebnis vor Steuern	<u>130'301.47</u>	<u>4'546.89</u>
Direkte Steuern	-	-
Jahresgewinn/ Jahresverlust (-)	<u><u>130'301.47</u></u>	<u><u>4'546.89</u></u>

**Anhang der Jahresrechnung 2022
(in Schweizer Franken)****1. Die in der Jahresrechnung angewandten Bewertungsgrundsätze**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die wesentlichen Bilanzpositionen sind wie nachstehend bilanziert.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zu Nominalwerten bilanziert. Auf diese Werte werden individuelle Einzelwertberichtigungen vorgenommen, wobei der Restbestand pauschal zu 15% wertberichtigt wird.

Vorräte

Vorräte werden mit dem niedrigeren Wert aus Anschaffungs- oder Herstellungskosten und Nettoveräusserungswert bewertet. Die Herstellungskosten umfassen alle direkt zurechenbaren Material- und Fertigungskosten sowie Gemeinkosten, die angefallen sind, um die Vorräte an ihren derzeitigen Standort zu bringen und in ihren derzeitigen Zustand zu versetzen. Der Nettoveräusserungswert entspricht dem geschätzten Veräusserungserlös abzüglich der geschätzten Kosten für die Fertigstellung und der für den Verkauf anfallenden Kosten. Es werden Wertberichtigungen für unverkäufliche Vorräte und Vorräte mit geringer Umschlagshäufigkeit vorgenommen. Zusätzlich wird pauschal eine Wertberichtigung von 33% gebildet.

Umsatzerfassung

Der Umsatz beinhaltet sämtliche Erlöse des Vereins Bioterra. Der Erlös wird aufgrund der am Bilanzstichtag für den Kunden erbrachten Leistung ermittelt. Dieser wird erfasst, wenn die Höhe der Erlöse verlässlich bestimmt werden kann und wenn es hinreichend wahrscheinlich ist, dass dem Verein Bioterra wirtschaftlicher Nutzen zufließen wird.

Anlagevermögen und Leasing

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten oder zu Herstellungskosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert.

Die Immateriellen Anlagen werden zu Anschaffungskosten oder zu Herstellkosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert.

Die ordentlichen Abschreibungen beginnen jeweils bei der Fertigstellung respektive bei in Betriebnahme des Anlageguts.

2. Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zur Jahresrechnung

Die Anzahl Vollzeitstellen liegt im Jahresdurchschnitt nicht über 10 Mitarbeitenden.

Vorräte

CHF	2022	2021
Eigenprodukte	13'668.60	22'897.00
Handelsware	28'138.00	32'389.00
Total Vorräte	41'806.60	55'286.00

Verbindlichkeit gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

Per 31. Dezember 2022 bestand eine Verbindlichkeit gegenüber der Personalvorsorgeeinrichtung von CHF 24'022 (Vorjahr: CHF 0.00)

Projektfonds und Zweckgebunden Reserven

Im Geschäftsjahr wurden CHF 43'000 des Projektfonds aufgelöst im Zusammenhang mit dem Aufbau und Betrieb von Projekten Gartenkind (Vorjahr CHF 78000). Es gab keine Einlagen.

Im Geschäftsjahr wurden CHF 0 (Vorjahr CHF 40'000) in die zweckgebundenen Reserven eingelegt um die Projekte Gartenkind weiter zu finanzieren und zu betreiben.

Sicherheiten für eigene Verbindlichkeiten sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

	2022	2021
Mietkautionen	26'008.05	26'005.65